SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO BASQUETE

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE, ELEIÇÃO DE PRESIDENTE, VICE PRESIDENTE ENTRE

OUTRAS DELIBERAÇÕES

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, em reunião virtual

realizada com auxilio da Confederação Brasileira de Basketball, reuniram-se os membros do

STJD abaixo-assinados, para a cerimônia de posse do STJD da modalidade Basquetel na forma

da lei. Abertos os trabalhos pela Vice Presidente da Confederação Brasileira de Basketball,

Maria Paula Gonçalves da Silva,  a mesma agradeceu a presença de todos e passou a palavra

ao Dr. Rodrigo Darbilly, advogado da Confederação Brasileira de Basketball, justificando a

ausência justificada do Ex presidente do STJD, Dr. Paulo Reis, fazendo assim a leitura das cartas

de indicação dos auditores do Pleno assim indicados: NIKOLAS SALVADOR BOTTÓS e GILSON J.

GOULART JUNIOR, indicados pela Confederação Brasileira de Basketball; ALDO ABRAHÃO

MASSIH JUNIOR e RAFAEL TERREIRO FACHADA, indicados pela Comissão de Atletas da CBB,

ALESSANDRA PÉREZ PAIVA, indicada pela Liga de Basquete Feminino e CARLOS HENRIQUE

RAMOS, indicado pela modalidade dos árbitros. Em seguida, deu posse aos Auditores

indicados, ressalvando a ausência de indicação da Liga Nacional de Basquete ( sendo que a

mesma foi oficiada, via e-mail nos dias 21/01, 03/02 e 23/02) e a Ordem doa Advogados do

Brasil (Conselho Federal), (oficiado em 01/02/2022), após indaga se haveria candidatos aos

cargos de Presidente e Vice-Presidente do STJD, o Dr. Nikolás Salvador Bottós, pede a palavra e

diz ter interesse em exercer a Presidencia do Órgão, que sem haver oposição, foi proclamado

Presidente do STJD, esse após o ato, indaga se há candidatos ao cargo de Vice Presidente,

apresentado se somente a Dra.  Alessandra Perez Paiva com interesse ao Cargo, que por

unamimidade de votos foi eleita a Vice - Presidente do Órgão, o Presidente do STJD, Dr.

Nikolás Salvador Bottós, iniciou a constituição dos demais órgãos do STJD. O Auditor

DocuSign Envelope ID: 2A60178D-E9C6-42DA-9FF3-E8DB87BFD4EB

Presidente leu o nome dos advogados da Lista Tríplice encaminhada Pelo CBB, sendo eles: Dra.

Isabele Galvão de Freitas, Juliana de Siqueira Ferreira e Alessandro Kioshi Kishino, para a

escolha de Procurador Geral do STJD do Basquete, e submetendo os nomes ao Tribunal Pleno,

que por aclamação dos presentes escolheram o Dr.Alessandro Kioshi Kishino para o cargo. O

Auditor Presidente deu lhe posse e passou a palavra ao Procurador-Geral, que agradeceu a

nomeação e indicou para compor a Procuradoria as advogadas Isabelle Galvão e Juliana

Siqueira, indicações estas submetidas ao Pleno que, por unanimidade de votos, ratificou os

nomes escolhidos, sendo dada, em ato contínuo, posse as novas Procuradoras; a seguir o

Presidente abre o debate para nomes de advogados para comporem as vagas vacantes da Liga

Nacional de Basquete e do Conselho Federal, sendo propostos os nomes dos Doutores Felipe

Branco Bogdan ( na vaga da LNB), Carla Souto e Vinicius Fragoso (vagas do Conselho Federal),

sendo estes a unanimidades de votos, escolhidos para integrarem o Tribunal Pleno. O

Presidente do STJD, decidiu adiar a escolha dos membros da Comissão Disciplinar para que

todos os Auditores tenham a oportunidade de encaminhar nomes para a votação.

Sem mais assuntos a tratar, o Auditor Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a

sessão.

__________________________________________
MARIA PAULA GONÇALVES DA SILVA
VICE-PRESIDENTE DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE BASKETBALL.

TRIBUNAL PLENO

__________________________________________
NIKOLAS SALVADOR BOTTÓS (SC - CBB) - PRESIDENTE

__________________________________________
ALESSANDRA PÉREZ PAIVA (RS – CLUBES) – VICE-PRESIDENTE

__________________________________________
GILSON J. GOULART JUNIOR (PR - CBB)

__________________________________________
ALDO ABRAHÃO MASSIH JUNIOR (SC – ATLETAS)

__________________________________________
RAFAEL TERREIRO FACHADA (RJ – ATLETAS)

__________________________________________
CARLOS HENRIQUE RAMOS (RJ - ATLETAS)

__________________________________________
ALESSANDRO KIOSHI KISHINO (PR)
PROCURADOR GERAL

DocuSign Envelope ID: 2A60178D-E9C6-42DA-9FF3-E8DB87BFD4EB

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO BASQUETE

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE, DENTE ENTRE OUTRAS DELIBERAÇÕES

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, em reunião virtual

realizada com auxilio da Confederação Brasileira de Basketball, reuniram-se os membros do

STJD ( com ausência justificada dos Drs. Gilson Goulart e Aldo Abrahão Jr) , para primeira

reunião administrativa do STJD da modalidade Basquete na forma da lei. Abertos os trabalhos

pelo Presidente do Tribunal, DrNíkolas Bottós, o mesmo agradeceu a presença de todos e

passou a primeira ordem do dia: Dar posse os Auditores indicados pela Ordem dos Advogados

do Brasil

Mauricio Correia Veiga fez o uso da palavra, saudando em especial o Presidente do STJD,

tendo a certeza que será uma experiência incrível participar do STJD do Basquete, que irá

honrar a indicação e prestar o maior e melhor serviço em prol do basquete e da dignidade do

esporte, dizendo não ter dúvida que será um aprendizado para ele.

O próximo a fazer o uso da palavra foi o Dr. Bernardo Marchesini que cumprimenta a todos

através do presidente Nikolas, agradece a indicação e a honra de atuar como auditor do STJD

do Basquete.,

Dando sequência  a segunda ordem do dia: constituir e dar posse aos membros da Comissão

Disciplinar. Sendo os seguintes membros titulares nomeados para Comissão: Doutores Amilar

Fernandes, Vinicius Fragoso, Guilherme Oliveira, Bruna Siqueira Botton e Marcio Floriano

Junior, e os membros suplentes; os Drs João Paulo Correia, Fabio Oliveira Santos e Rafael Assis.

DocuSign Envelope ID: 2A60178D-E9C6-42DA-9FF3-E8DB87BFD4EB

O presidente pergunta se todos estão de acordo e, em não havendo discordância, é sugerido o

nome do Dr. Amilar Fernandes para o cargo de Presidente de Comissão, o mesmo faz o uso da

palavra, agradecendo a honra de compor o Colegiado e relatando que já foi Auditor do Pleno

do STJD e está pronto para servir e ajudar a este esporte tão tradicional.

Na sequência Doutora Bruna Siqueira, diz ser um prazer imenso compor esse novo Colegiado e

vai se dedicar ao máximo a função a qual vai despenhar em meio a grandes nomes do Direito

Desportivo e agradece a todos pela indicação;  Dr. Marcio faz o uso da palavra e saúda a todos

em especial Drª Alessandra Paiva e Dr. Mauricio Veiga, dizendo estar muito feliz com a

indicação e espera contribuir para a modalidade, estando sempre à disposição de todos; e por

fim a Dr.ª Alessandra Paiva saúda a todos ,desejando um ótimo trabalho a todos.

Ao fim o Presidente faz o uso da palavra, para sugerir aos membros da Comissão Disciplinar o

nome do Vice-Presidente da Comissão Disciplinar, o Dr. Vinicius Fragoso, o Presidente eleito

Dr. Amilar Fernandes, coloca o nome em votação, não havendo objeção de nenhum Auditor,

sendo então eleito a unânimidade de votos eleito ao cargo. Informa ainda que as sessões

serão feitas de forma virtuais mas está tentando um encontro presencial anualmente .

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a sessão agradecendo a presença de todos.

TRIBUNAL PLENO

__________________________________________
NIKOLAS SALVADOR BOTTÓS (SC - CBB) - PRESIDENTE

__________________________________________
ALESSANDRA PÉREZ PAIVA (RS – CLUBES) – VICE-PRESIDENTE

__________________________________________
ALDO ABRAHÃO MASSIH JUNIOR (SC – ATLETAS)

__________________________________________
RAFAEL TERREIRO FACHADA (RJ – ATLETAS)

__________________________________________
CARLOS HENRIQUE RAMOS (RJ - ATLETAS)

__________________________________________
FELIPE BRANCO BOGDAN ( SC- LIGA)

__________________________________________
BERNARDO LINHARES MARCHESINI (OAB FEDERAL)

__________________________________________
MAURICIO FIGUEIREDO CORREIA VEIGAS (OAB FEDERAL)

DocuSign Envelope ID: 2A60178D-E9C6-42DA-9FF3-E8DB87BFD4EB

COMISSÃO DISCIPLINAR

__________________________________________
AMILAR FERNANDES  PRESIDENTE

__________________________________________
VINICIUS FRAGOSO  VICE PRESIDENTE

__________________________________________
GUILHERME OLIVEIRA

__________________________________________
BRUNA SIQUEIRA BOTTON

__________________________________________
MARCIO FLORIANO JUNIOR

MEMBROS SUPLENTES

__________________________________________
JOÃO PAULO CORREIA

__________________________________________
FABIO OLIVEIRA SANTOS

__________________________________________
RAFAEL ASSIS

DocuSign Envelope ID: 2A60178D-E9C6-42DA-9FF3-E8DB87BFD4EB

		2022-06-27T06:01:04-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com